АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.06.2023

№ 674

Об установлении на территории

муниципального образования

«Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района

Астраханской области» особого

противопожарного режима

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьями 19, 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020

№ 1479 «О противопожарном режиме», и перечнем оснований для

установления особого противопожарного режима, утверждѐнного

постановлением Правительства Астраханской области от 23.04.2010

№ 171-П «О реализации мер пожарной безопасности в Астраханской

области», а также в целях защиты населения и территорий города

Ахтубинска от возможных чрезвычайных ситуаций, вызванных природными

и техногенными пожарами, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 01.07.2023 по 01.08.2023 на территории

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» особый

противопожарный режим.

2. Принять меры по выполнению первичных мер пожарной

безопасности, предусмотренных федеральным законом от 21.12.1994

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и федеральным законом от 22.07.2008

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

3. Разработать и осуществить мероприятия, направленные на

предотвращение возникновения пожаров и обеспечения первичных мер

пожарной безопасности, в том числе:

- мероприятия по исключению возможности перехода огня на здания и

сооружения при пожарах;

- объезд (патрулирование) кварталов города Ахтубинска для

своевременного обнаружения, локализации пожаров и загораний;

- привлечение от организаций на тушение пожаров и загораний

дополнительного количества водовозной землеройной техники;

- принимать меры в пределах своей компетенции к лицам,

осуществляющим незаконное выжигание сухой растительности, а также к

собственникам-землепользователям и землевладельцам, арендаторам

земельных участков, не обеспечившим принятия указанных мер,

предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- принять меры по очистке территории города Ахтубинска, в том числе

прилегающим к зданиям и сооружениям, а также противопожарных

разрывов, минерализованных полос от сухой растительности, горючих

отходов мусора;

- обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к

источникам противопожарного водоснабжения;

- предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при

локализации и ликвидации очагов пожаров, удаленных от источников

противопожарного водоснабжения;

 - совместно с сотрудниками 2 ПСО ФПС ГПС Главного управления

МЧС России по Астраханской области организовать проведение подворных

обходов для ознакомления населения с правилами по обеспечению мер

пожарной безопасности, ответственностью за их нарушения;

- запретить сжигание мусора и пал травы, а также разжигание костров;

- принять меры по приведению в исправное состояние источников

наружного противопожарного водоснабжения, подъездных путей,

обеспечить создание запасов воды для целей пожаротушения (наполнение

пожарных резервуаров и водоемов, приемных (береговых) колодцев возле

естественных водоисточников и т.д.);

- создать резервы ГСМ для техники, привлекаемой для тушения

природных пожаров;

- при ухудшении пожароопасной обстановки организовать объезд

(патрулирование) с первичными средствами пожаротушения;

- организовать методическую помощь жителям, организациям,

предприятиям города Ахтубинска по вопросам обеспечения мер пожарной

безопасности на подведомственной территории;

- рекомендовать отделу МВД России по Ахтубинскому району

принимать участие в проведении совместно с контролирующими органами

рейдовых мероприятий с целью выявления пресечения нарушений особого

противопожарного режима.

4. Управляющим компаниям, ТСЖ, собственникам объектов всех

видов собственности, гражданам необходимо:
- обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к жилым

домам, социально значимым производственным объектам, пожарным

гидрантам, пожарным водоемам и естественным водоисточникам на

прилегающей территории;

- принять срочные меры по очистке прилегающей территории от

горючих отходов и мусора;

- принять меры по предотвращению проникновения в чердачные

помещения, подвалы многоквартирных жилых домов посторонних лиц;

- обеспечить в технически исправном состоянии первичных средств

пожаротушения;

- провести внеплановые противопожарные инструктажи с целью

доведения до работников учреждений и предприятий, граждан обстановки с

пожарами и меры пожарной безопасности в быту;

- проверить и освободить противопожарные разрывы и проезды между

зданиями и сооружениями, не допускать в них складирование материалов

оборудования, стоянку автотранспорта.

5. С целью оперативного реагирования, в случае возникновения ЧС,

немедленно создать оперативный штаб комиссии по чрезвычайным

ситуациям и обеспечить пожарную безопасность муниципального

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района Астраханской области».

6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

администрации муниципального образования «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации.

Врио главы муниципального образования                                      А.А. Сиваков